

GIẢI TRÌNH BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ 3 NĂM 2019

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần tập đoàn Thiên Quang

Trụ sở chính: Xã Trung Trắc, huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên

Điện thoại: 0221.3997185

Fax: 0221.3980908

Mã chứng khoán: ITQ

Thực hiện theo thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 và căn cứ theo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, Công ty cổ phần tập đoàn Thiên Quang xin giải trình báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh Quý 3 năm 2019 so với quý 3 năm 2018 như sau:

Chỉ tiêu	Quý 3		So sánh năm nay/ năm trước	
	Năm nay	Năm trước	Mức tăng, giảm	Tỷ lệ tăng giảm
	(1)	(2)	(3) = (1)-(2)	(4) = (3)/(2)
1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	122,036,540,821	119,833,114,216	2,203,426,605	1.84%
2. Giá vốn hàng bán	114,968,633,992	111,672,969,591	3,295,664,401	2.95%
3. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	6,998,841,099	8,160,144,625	-1,161,303,526	-14.23%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	125,035,415	96,089,709	28,945,706	30.12%
5. Chi phí tài chính	1,883,994,450	2,210,032,883	-326,038,433	-14.75%
6. Chi phí bán hàng	1,736,517,136	1,491,360,791	245,156,345	16.44%
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	3,519,391,536	2,490,122,123	1,029,269,413	41.33%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(16,026,608)	2,064,718,537	-2,080,745,145	-100.78%
9. Thu nhập khác	120,308,109	292,332,327	-172,024,218	-58.85%
10. Chi phí khác	94,420	70,969,340	-70,874,920	-99.87%
11. Lợi nhuận khác	120,213,689	221,362,987	-101,149,298	-45.69%



12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	104,187,081	2,286,081,524	-2,181,894,443	-95.44%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	20,837,416	457,216,305	-436,378,889	-95.44%
14. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	83,349,665	1,828,865,219	-1,745,515,554	-95.44%

Lợi nhuận sau thuế Quý 3 năm 2019 giảm so với quý 3 năm 2018 là: 1,745,515,554 đồng chủ yếu là do:

- Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 3 năm 2019 tăng so với quý 3 năm 2018: 2.203.426.605 đồng, tương ứng với mức tăng là 1.84 %. Giá vốn hàng bán quý 3 năm 2019 tăng so với quý 3 năm 2018 là 3.295.664.401 đồng, tương ứng với mức tăng là 2.95 %. Do mức độ tăng doanh thu bé hơn mức độ tăng giá vốn nên lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 3 năm 2019 giảm so với quý 3 năm 2018 là 1.161.303.526 đồng tương ứng với mức giảm 14.23 %.
- Chi phí tài chính quý 3 năm 2019 giảm so với quý 3 năm 2018 là 326.038.433 đồng
- Chi phí bán hàng quý 3 năm 2019 tăng so với quý 3 năm 2018 là 245.156.345 đồng
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 3 năm 2019 tăng so với cùng kỳ năm 2018 là 1.029.268.413 đồng

Do trong quý 3 năm 2019 cùng với việc đẩy mạnh sản xuất và tiêu thụ các sản phẩm sản xuất như dây, cây đặc inox, xốp, nhựa song song với việc thúc đẩy tăng sản lượng tiêu thụ hàng tồn, cuộn nên đã góp phần làm tăng doanh thu lên 1.84 % so với cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên do doanh thu bán hàng tăng nên kéo theo chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp cũng tăng nhiều so với cùng kỳ năm trước. Mặt khác mức độ tăng giá vốn vẫn lớn hơn mức độ tăng doanh thu. Vì vậy lợi nhuận sau thuế quý 3 năm 2019 giảm so với cùng kỳ năm 2018.

Trên đây là các nguyên nhân làm cho lợi nhuận sau thuế quý 3 năm 2019 giảm so với quý 3 năm 2018

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

KÊ TOÁN TRƯỞNG



Phan Thị Hoài Thương

TỔNG GIÁM ĐỐC



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Quang